PATROL. GR. CXLVII.

A admiratione nostra dignos reddit, quo tandem eos loco ponemus, quando zelum cogitamus amoris ardentis-imo mistum?

τοὺς ὀπισθολογούς, καὶ δῆποτε τάξει; αὐτοῦ; στή- ἐπέτασιν ὄντα τῷ φίλτρου καὶ πλείονι κεκραμμένον

En hujus rei testimonium: Petrum enim miratus ego propter præcedentem amorem et confessionem, non minus miror etiam ob zelum quem in Magistrum profertur ostendit. Illi enim quod multitudini vociferanti et cum gladiis supervenienti et fustibus, solus ausus est paribus armis respondere, et præsertim in ista perturbatione rerum in qua prædictum fuerat discipulos omnes abituros, quasi nulla cum dicti memoria maneret, succurrere Magistro, generosi revera et valde amanti est animi re demonstrantis quæ prius verbis ostenderat, et quia non inaniter prius amare confessus fuerat, quoniam res audacior visa est, a proposito non abstinuit propter seditionem Judæorum, animi erat admodum proditum amanti. Tactus enim Petri amor in charum Magistri caput exardebat, ut illius amor nec parum in natos amor comparari possit. Invictus certe Paulus in Christum zelo post Petrum apparet. Nec unquam in discrimine passus est ut Evangelium contemneretur. Satim enim post vocationem suam circa Damascum synagogas Judæorum circumit concitans turbas et conversiones eorum faciens quibus conversabatur, et denique eo angustiarum adversarios suos adduxit, ut difficile illis esset scire utrum potius Pauli antea pro lege æmulantis mutationem deberent mirari, an illud quod necessitatibus sermonum ejus acti, rationem deposuerint, et utrum fugat conversionem per lusum, et contraria faciat verba, aut si quæ nunc agit sincera sint, quia et res præteritæ discipulis veram esse conversionem, fidem facerent, imo scenam lusoriam esse ut pravam indolem dissimularet. Etenim et ego illi pastori, quasi qui lupus esset prius, diffidebam; ex illo enim antesignano multa vulnera pertuli, et mortem Stephani lapidibus obruti; et illi accusationum multarum pœnas dabam. Hujus studii suffragium dedit quod ad Paphum in Cypro evenit, ubi Elymas pœnam tulit cæcitatibus; qui ex hoc quod magis erat quam ex requavis alia notus erat. Nam in adversam Pauli partem cum ille seipsum constituisset, et proconsulem a fide avertere tentaret, indigne tulit Paulus in illum ex æquo verbis certamen instituere: sed seipsum altiore ponens, humi magum dejecit, oppositionem adeo ipsi funestam fecit, ut non tantum proconsulem non in sui favorem traxerit, sed e contra crediderit, admirans super doctrina. Talia enim perpeti fas erat eum qui veritatis viam nec ipse ingredi volebat, nec alios ingredi volentes impedire cessabat. Eo lem zelo et Ananiam principem sacerdotum pariter dealbatum

voant et quem percutiat Dei iustitia dignum affirmat. Videbat enim ille zelotes noster principem sacerdotum ipsum legem transgredientem, ut qui secundum legem quidem iudicaret, sed et aliqua contra legem iuberet : et ipse iurejurando dixisset, nisi apostoli iurejurando uti defendissent. Credebat ergo non fieri posse ut Deus frustretur, atque sic neque hominibus prepositos mendacii aut legum violationis accusari posse; talis pro Christo zelus apostolis. Cum enim illos pati oportebat, maxime omnium humiles erant : nullum enim est tempus in quo agentes sibi auxiliari visi sint. In quibus vero Magistrum sciebant non adoratum aut non recto, omnium calidissimi. Et ut majori cura disponam sermonem, multa beneficia multis et sæpe contulisse eos scimus : his vero qui erraverant preces nunquam dedisse, nisi quos dogmati adversatos fuisse constaret, et illos paucos quidem numero, imo nullos aliquis fere inveniet, etiamsi anxie quæsierit. Etenim probe intelligebant cuius essent spiritus; neque malos, sed malum vocabant radicibus extirpare, neque debitis contraria tentabant, ut si quis medicinam prohibitus, deinde non contra morbum, sed contra ægrotantem luctaretur; et ne dum quis malum rescare curans ægrotantem ipsum invaderet; qui fortasse bene valentes ut ægrotos false deamantaret, ut nec etiam contra illos manum abstineret.

εἰ μὴ τοὺς ἀντιπολιτευομένους εἴη φάσαι τῷ δόγματι, καὶ τούτους; οὐ πολλοὺς ἀριθμησαὶ οὐδένα τις εὐρήσει, κἄν πολλὰ μογήσῃ ζητῶν. Καὶ γὰρ ἦδη καλῶς ἠσθάνοντο πολοὺ πνεύματος ἦσαν, καὶ οὐκ τοὺς κακοὺς ἐκρίζουν, ἀλλὰ τὴν κακίαν ἠθούλοντο, οὐδὲ τάναντία τοῖς ὀφειλομένοις ἐβάδιζαν, ὡσπερ ἂν εἰ τις ἰατρικὴν ἐπαγγελλόμενος, ἔπειτα μὴ τοῖς νοσήμασι, ἀλλὰ τοῖς κάμνουσι μάχοιτο, καὶ τοῦ τὸ πάθος ἐκτέμνειν ἀμελήσει, κατὰ τῶν νοσοῦντων ὁμοίως χωρεῖν, ὅς τάχ' ἂν καὶ τοὺς ὑγιαίνοντα; συκοφαντοῖη κακῶς ἔχειν, ὡς μὴδὲ πρὸς τοὺτους ἀργὸν ἔχει τὴν χεῖρα.

Nam et illi non sine oburgatione præterissent, sed interdum et medicamenta illis qui non ægrotabant, ita ministrabant, ut si quæreretur quis similem curam afferentium maximam apud homines gratiam meritis esset, omnibus suffragiis apostoli vincerent; et si quæstio apud iudicem moveretur, quis minime omnium, in quorum manibus magnæ res positæ fuere, alios dolere affecisse videretur, credo fore ut omnibus apostoli insontes viderentur, aut potius constare illos neminem unquam revera læsisse, sed etiam omnia omnium beneficia aliquid præ illorum beneficiis exiguum videri. Sed illa erant vestigia Magistrum sequentium; etenim et ille bene facere indesinenter non destitit iis quos ad se sedes adducebat, neque mundum ipsum credo capere posse libros in quibus omnia quæ fecit scriberentur per singula, nec quemquam beneficiis, ejus etiamsi in animo haberet, nova addere posse.